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題字： 豊平峰雲

2025 年 春季号（第 53巻　第 2号）

巻 頭 言
那覇市医師会検査センターについて   宮城　政剛     4

報　　告
令和6年度 特定健診および各がん検診 

（胃・肺・大腸・乳・子宮）精度管理報告会    玉城研太朗     6

2024年アットホーム懇親会   湧川　朝雅     8

令和6年度 うつ病対策検討委員会 

ラジオ番組にて『自殺対策』を訴える企画   平良　直人    13

令和6年度 那覇空港航空機事故対処訓練       

　～那覇市医師会は那覇空港の最も近くにいます～   宮城　　淳    15

学術・生涯教育講演会
令和7年1月 9日　沖縄協同病院 脳神経外科　木本 敦史 先生   玉城　　仁    18   

　〃　 3月13日　 豊見城中央病院 全人的痛みセンター・麻酔科／ 

緩和ケア内科部長　笹良 剛史 先生 

琉球大学病院 精神科神経科 講師　普天間 国博 先生  玉城　　仁    20

生涯教育コーナー
令和の白内障手術 ～歴史と変遷～   大山　泰司    25

医療連携のひろば
カスタマーハラスメントについて   野崎　聖子    28

コ・メディカルのページ
看護師特定行為研修（制度）について   見里　悟美    30

病院を「開けた存在」にするために        

　～地域貢献の在り方 － Out of KidZania 参加を通して～   石井　隆平    33

随　　筆
開業して30年   山城　千秋    36

開業30周年を迎えて   仲里　博彦    38

施設紹介
名医でもゴッドハンドでもない ブルブルクリニック   東新川実和    40

新入会員コーナー
自衛隊那覇病院につきまして   山本　哲生    43

グルメマップ
タイ料理「ジャスミン ジャスミン」   玉井　　修    44

臨床研修医のコラム
これまでの研修について   西澤　秀人    46



《 表紙のことば 》

八重洲クリニック　　　
院長　友利　博朗

「アンブレラスカイ」
　10月のハウステンボスは、やや肌寒さを感じる夜でした。
色とりどりの傘が夜空に舞う幻想的な輝きにしばし見とれて
しまい、傍らのベビーカーにいる孫を忘れてしまっていまし
た。我に返り覗き込むと、生後半年の孫はスヤスヤ眠ったま
まで、安堵した思い出のワンショットです。

メディカルカフェ
那覇市医師会presents『メディカルカフェ』 �  玉井　　修     47

看護学校便り
那覇空港航空機事故対処訓練に参加して �  内田えりな     48

人に寄り添う看護の意味を学んだ3年間 �  中澤　加奈     50

地域の風
三島村・十島村における医療提供体制 �  栗林　　完     52

日本医師会 情報通信
賃金・物価の上昇に応じて適切に対応する	  

新たな仕組みの導入等を求める合同声明を公表 �   55

会務報告
会長ダイアリー �   58

理事会記録 �   59

評議員会記録 �   61

人事消息
新入会員 �   83

異動会員 �   83

退会会員 �   84

訃　　報 �      85

編集後記 �  玉井　　修     86
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2024年アットホーム懇親会　P8

巻頭言 那覇市医師会検査センターについて �  宮城　政剛     4
報告 令和6年度 特定健診および各がん検診	  

（胃・肺・大腸・乳・子宮）精度管理報告会 �   玉城研太朗 6
2024年アットホーム懇親会 �  湧川　朝雅 8

令和6年度 うつ病対策検討委員会ラジオ番組にて
『自殺対策』を訴える企画 �  平良　直人 13
令和6年度 那覇空港航空機事故対処訓練
～那覇市医師会は那覇空港の最も近くにいます～ �  宮城　　淳 15

学術・生涯教育講演会 令和7年1月 9日　沖縄協同病院 脳神経外科　木本 敦史 先生 �  玉城　　仁 18

　〃　 3月13日　�豊見城中央病院 全人的痛みセンター・麻酔科／
　　　　　　　　緩和ケア内科部長　笹良 剛史 先生
　　　　　　　　琉球大学病院 精神科神経科　講師　普天間 国博 先生 � 玉城　　仁 20

生涯教育コーナー 令和の白内障手術 ～歴史と変遷～ �  大山　泰司 25

医療連携のひろば カスタマーハラスメントについて �  野崎　聖子 28

コ・メディカルのページ 看護師特定行為研修（制度）について �  見里　悟美 30

病院を「開けた存在」にするために
～地域貢献の在り方 － Out of KidZania参加を通して～ �  石井　隆平 33

随筆 開業して30年 �  山城　千秋 36

開業30周年を迎えて �  仲里　博彦 38

施設紹介 名医でもゴッドハンドでもない ブルブルクリニック �  東新川実和 40

新入会員コーナー 自衛隊那覇病院につきまして �  山本　哲生 43

グルメマップ タイ料理「ジャスミン ジャスミン」 �  玉井　　修 44

臨床研修医のコラム これまでの研修について �  西澤　秀人 46

メディカルカフェ 那覇市医師会presents『メディカルカフェ』 �  玉井　　修 47

看護学校便り 那覇空港航空機事故対処訓練に参加して �  内田えりな 48

人に寄り添う看護の意味を学んだ3年間 �  中澤　加奈 50

地域の風 三島村・十島村における医療提供体制 �  栗林　　完 52

日本医師会 情報通信 賃金・物価の上昇に応じて適切に対応する
新たな仕組みの導入等を求める合同声明を公表 � 55

会務報告 会長ダイアリー �  58

理事会記録 �  59

評議員会記録 �  61

人事消息 新入会員 �  83

異動会員 �  83

退会会員 �  84

訃報  �  85

編集後記  �  玉井　　修 86

令和6年度 那覇空港航空機事故対処訓練　P15




